
simlediği diğer eserler bilinmemekle bir
likte, istanbul Üniversitesi Kütüphane
si'ndeki Şah Tahmasb Albümü'nde yer 
alan dağılmış bir Kelile ve Dimne nüs
hasına ait minyatürlerin, üslüp özelliği 
bakımından Ahmed Musa'ya veya bir 
öğrencisine ait olmaları ihtimal dahilin
dedir. 
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IJillıl FiLi z ÇAÖMAN 

ı 
AHMED el-MÜCAHiD 

ı 

( .a~l .lo>l ) 

Ahmed Gran b. İbrahim el-Mücahid 
(ö. 950/1543) 

Habeşistan'da 
Müslümanlığın yayılmasında 

L 
büyük hizmetler gören Harar emirL 

_j 

Abad Emirliği'nin Hubat bölgesinde 
1 506'da doğduğu rivayet edilmektedir. 
Habeş kaynaklarında Gran (solak) laka
bıyla anılan Ahmed el-Mücahid, emir ol
duktan sonra devlet idaresinde büyük 
değişiklikler yaptı ve 1 527' den itibaren 
de Habeşistan Krallığı'na karşı cihad 
açtı. Kısa bir zaman içinde Zeyla'dan 
Massava'ya kadar bütün sahili idaresi 
altına alarak ülkenin büyük bir kısmına 
sahip oldu. Buna karşılık Portekizliler'le 
temas halinde bulunan Habeş Hüküm
dan Lebna Dengel (ll. David), onlardan 
sağladığı yardımla kendi durumunu tak
viye edince Ahmed el-Mücahid de Ze
bid'deki Osmanlı beylerbeyisi vasıtasıyla 
Osmanlı Devleti'ne müracaat etti. 

Ahmed el-Mücahid, Habeşistan'ı fet
hetmek için başladığı ve 1 543'e kadar 
sürdürdüğü mücadelede askerleri için 
gerekli malzemeyi göçebe Somali aşire
tinden temin etti. 1530'da Fatagar ve 
Evfat bölgelerini. 1 531'de Dava ro ve Şü-

ve (Shoa) eyaletlerini, bir yıl sonra Am
hare ve Lasta'yı, 1 535'te de Tigre top
raklarını ele geçirdi. Buralarda İslami 
yet'in siyasi bakımdan en büyük yayılışı 
da bu devirde oldu. Bunun üzerine Ha
beş kralı Portekiz'den tekrar yardım is
tedi ve 1 541 yılında gelen 400-500 ki
şilik bir askeri yardımla Habeş ordusu 
ateşli silah desteği de kazanmış oldu. 
Takviyeli Habeş kuwetleriyle yaptığı sa
vaşta mağlOp olan Ahmed el-Mücahid 
yeniden Osmanlılar'a başvurdu. Osman
lı Devleti. Habeşistan'da kuwet denge
sinin müslümanların lehinde olmasını 

istediğinden, Ahmed el-Mücahid'e Ye
men'deki idarecileri vasıtasıyla silah yar
dımı yaptığı gibi, hıristiyanlara karşı ver
diği mücadeleyi tasvip manasma onu 
Habeş hakimi olarak tanıdı. Kaynaklar
da ona 900 tüfekçi ile on top ve bunları 
kullanacak usta gönderildiği kaydedil
mektedir. Ahmed el-Mücahid aldığı bu 
yardım sayesinde, 28 Ağustos 1 542'de 
Habeş krallık ordusu ile Portekiz kuv
vetlerini büyük bir bozguna uğrattı. Fa
kat zaferden gurura kapılarak ihtiyat
sızca hareket etmeye başladı. Habeşis
tan'ın tamamını ele geçirmek için 21 Şu
bat 1 543'te yaptığı ikinci savaşta yenil
di ve öldürüldü. Bu mağlObiyet Habeşis
tan'da İslamiyet'in yayılışının durması
na sebep oldu. Osmanlılar ise bundan 
sonra bu ülke ile, burayı fethe karar ve
rinceye kadar (1554), bir daha ilgilen
mediler. 
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~ YusuF HALAÇOÖLU 

ı 
AHMED MÜNİR BAHAEDDİN 

ı 

Çörekçizade, Koyun Halife 
(ö.ll83/1769) 

L 
Osmanlı hattatı, bestekar ve şair. 

_j 

Çörekçi esnafından Mehmed Efen
di'nin oğlu olduğundan Çörekçizade. is
tanbul'un kasaplık hayvan ihtiyacını kar
şılamakla görevli bulunduğu için de Ko-

AHMED NAKKAS ei-HllATl 

yun Halife lakaplarıyla tanınmıştır. İ s
tanbul'da doğdu; küçük yaşta saraya 
alınarak Enderun'da tahsil gördü. Ön
ce Galata Sarayı'nda Mestçizade Ah
med Efendi'den. daha sonra onun ho
cası Ebü'l -Kasım Mehmed Rasim Efen
di'den şiir. edebiyat ve diğer güzel sa
natlarla beraber hat öğrenerek icazet 
aldı. Saraydaki hizmetini çırağ edilerek 
(bk. ENDERUN) bitirdikten sonra "koyun 
halifeliği" ile görevlendirildi. Bu vazife
de iken katıldığı Rusya seferinde, ordu 
isakça'da (bugün Romanya'da) bulundu
ğu sırada, vefatma tarih olmak üzere 
söylenen "hitam- ı a'mal" terkibinin gös
terdiği 1183 yılının Muharrem ayında 
(Mayıs 1769) vefat etti. Müstakimzade, 
Mecmzla'sındaki besteciler fihristinde 
yanlış olarak onun 1184 'te vefat ettiği
ni kaydetmektedir. 

Devrinde bestekar ve hattat olarak 
şöhret kazanan Ahmed Efendi, şiirle

rinde Münir mahlasını kullanmıştır. Çe
şitli yazma mecmualarda bazı şiir ve ila
hileri bulunmakla beraber bunlar müs
takil bir divanda toplanmamıştır. Ay
rıca güfte mecmualarında Koyun Hali
fe adına kayıtlı bazı dini ve din dışı bes
telerine rastlanmaktaysa da bunlardan 
hiçbirinin notası zamanımıza ulaşma

mıştır. 
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~ NuRi ÖzcAN 

AHMED NAİM, Babanzade 

(bk. BABANzADE AHMED NAİM). 

AHMED NAKKAŞ ei-HIIATI 
( .). *-ll _;.~ı; .lo> 1 ) 

Mengücükoğulları döneminde 
yaşayan mimar 

_j 

Doğum ve ölüm tarihi bilinmemekte
dir. Mengücükoğulları'ndan Hüsamed
din Ahmed Şah b. Süleyman Şah ' ın 626 
( 1228-29) yılında inşa ettirdiği Divri
ği'deki Ulucami'nin yapımında çalışmış
tır. Adına. caminin doğusundaki sonra
dan pencere haline getirilmiş olan Şah 
Kapısı adlı portalin mukarnaslı bölümü 
ile kapı lentosu arasında kalan kısmın
daki tek satırlık kitabede rastlanmak-
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AHMED NAKKAS ei-HilATf 

tadır. Mimarlığından başka nakkaşlığı 

da bulunduğu ve aslen Ahiatlı (Hılatl) 

olduğu yine bu kitabeden öğrenilmek
tedir. Bu yapı, yine Ahiatlı olan bir baş
ka mimarın. Hürremşah b. Mugis'in ida
resi altındaki bir sanatçılar grubu tara
fından yapılmıştır. Bu ekip içinde yer 
alan Ahmed Nakkaş el-Hılati. başmimar 
Hürremşah'a kalfalık yapmış olmalıdır. 

Caminin bitişiğinde bulunan ve aynı ta
rihte Hüsameddin Ahmed Şah'ın eşi Me
like Turhan Sultan tarafından yaptırılan 
Divriği Darüşşifası'nda da aynı sanatkar 
grubunun görev yaptığı bilinmekte ve 
kitabelerde adına rastlanmamakla be
raber, Ahmed Nakkaş el-Hılati'nin bu 
binada da çalışmış olması kuwetle muh
temel görünmektedir. 
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Iii ZEKİ SöNMEZ 

ı 
AHMED b. NASR el-HAFFAF 

ı 

L 
(bk. EBÜ AMR el-HAFFAF). 

_j 

ı 
AHMED b. NASR ei-HUzAI 

ı 

( ._Fı_;.:,;.JI ~ ;,r. ..~.o>l ) 

Ebu Abdiilah Ahmed b. Nasr 
b. Malik el-Huzal 

(ö. 231/846) 

Mihne• olayında Halife Vasi~ 
tarafından öldürülen muhaddis. 

L _j 

el-Mervezl ve el-Bağdadi nisbeteriyle 
de tanınır. Dedesi Malik, Abbasiler'in 
kuruluş yıllarında devletin yönetim kad
rosunda önemli görevler almıştır. Daha 
sonra da babası Nasr'ın benzeri görev
leri üstlendiği ve hatta Bağdat'taki bir 
çarşının (Süveykatünnasr) onun adıyla 

anıldığı dikkate alınacak olursa Ahmed 
b. Nasr'ın tanınmış bir aileye mensup 
olduğu anlaşılır. Malik b. Enes. Süfyan 
b. Uyeyne ve Hammad b. Zeyd gibi 
meşhur muhaddislerden hadis tahsil 
etti. Kendisinden de Yahya b. Main, Ah
med b. ibrahim ed-Devraki, Devraki'nin 
oğlu Abdullah b. Ahmed, Selerne b. Şe
bib gibi alimler hadis rivayet etti. Ah
med b. Nasr'ın elinde Hüşeym b. Be
şir'in 20.000 hadis ihtiva eden bütün 
eserleri ile Malik b. Enes'ten dinlediği 
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Nakkas 

ei- H ı lati'nin 

adının 

bulunduğu 

Divriği 

Ulucamii 
doğu kapısı 

üzerindeki 
kitabe 

önemli rivayetler bulunduğu için birçok 
hadis talebesi onun etrafında toplan
maktaydı. 

Halife Me'mün devrinin sonlarına doğ
ru. Kadı Ahmed b. Ebü Duad'ın t;esir ve 
teşvikiyle başlatılan halku'l-Kur'an• 
meselesinde devrio ileri gelen alimleri 
Kur'an'ın mahlük olduğunu kabule zor
landıkları, kabul etmeyenlerin ise ağır 
hakaret gördükleri zaman Ahmed b. 
Nasr bu harekete ka·rşı çıktı. ilmi, fazi
leti, doğru bildiğini çekinmeden söyle
yen sağlam şahsiyeti, ayrıca ailesinden 
gelen nüfuzu sebebiyle Bağdat ha l kı 

onun etrafında toplandı. Hatta onlarla 
iyi ve doğru olanı söylemek, yanlış yol
da olanları uyarmak ve gerektiğinde yö
neticilere karşı ayaklanmak üzere gizli
ce anlaştı. Halife Me'mün ve Mu'tasım 
devirlerinde şiddetini biraz kaybederek 
devam eden mihne olayı , Vasik devrin
de (842-847) yeniden alevlenince, Bağ
dat halkı tekrar Ahmed b. Nasr'ın etra
fında toplandı. ihtilal hazırlıkları kısa 
zamanda tamamlanıp isyan günü ka
rarlaştırıldı. Durumu haber alan Bağ

dat Valisi ishak b. ibrahim, başta Ah
med b. Nasr olmak üzere bu hareketin 
öncülerini yakalayarak Samerra'da bulu
nan halifeye gönderdi. Vasi~. Ahmed b. 
Nasr'dan, önce Kur'an- ı Kerim hakkın
daki kanaatini söylemesini istedi. Onun 
Kur'an'ın Allah kelamı olduğunu belirt
mesi üzerine ahirette Allah ' ın görülüp 
görülmeyeceğini sordu. Ahmed b. Nasr 
bu konudaki hadislerin onun görüleceği 
doğrultusunda olduğunu misaller vere
rek açıkladı. Halife ise gözle görülebi
len ve mekanda yer tutan mücessem bir 
varlığı ilah olarak kabul edemeyeceğini 
belirtti. Sonra da huzurunda bulunan 
fakihlerin görüşüne uyarak onu ölüme 
mahküm etti. Vasi~. Ahmed b. Nasr'ın 
bunamış bir ihtiyar olduğunu ileri süre
rek ölümünün geciktirilmesini arzu eder 
görünen Ahmed b. Ebü Duad 'ın isteği

ni kabul etmedi; böyle bir kafirio vücu-

dunu ortadan kaldırmak suretiyle ilahi 
mükafata nail olmayı umduğunu söy
ledi ve celladın yardımıyla onu öldürdü 
(Şaban 23 ı 1 Nisan 846) Halife. Ahmed 
b. Nasr'ın naaşını Samerrifda, başını da 
Bağdat' ın doğu ve batı kesimlerinde 
teşhir ettirdi. Kulağına taktığı idam fer
manında, Kur'an' ın mahlük olduğunu 

kabul etmediği, Allah'ı mahlükata ben
zettiği, üstelik bu günahlarından tövbe 
etmeye yanaşmadığı için onun kanını 

heder ettiğini ilan ediyordu. Kaynaklar, 
Ahmed b. Nasr'ın kesik başının "la ilahe 
illallah" diyerek Kur'an okuduğunu ıs

rarla belirtmektedirler. Günlerce teşhir 
edilen kesik başı, daha sonra bir hüc
reye konarak üzerine çadır gerildi ve 
muhafaza altına alındı. Aradan beş yıl 

geçtikten ve halku'l-Kur'an konusunda
ki münakaşalar tamamen sona erdik
ten sonra. Halife Mütevekkil'in emriyle, 
Ahmed b. Nasr'ın başı hücresinden çıka
rılarak ailesine teslim edildi (851 ). Naaşı 
Samerra'dan getirtilerek Bağdat'ın do
ğu tarafındaki Malikiyye Kabristanı'na 

defnedildi. Öldürüldüğü sırada saçı sa
kah iyice ağarmış bir ihtiyar olan Ah'
med b. Nasr el-Huzai'yi hayırla yadeden 
Ahmed b. Hanbel. onun gibi canını cö
mertçe feda eden gönlü zengin bir baş
kasının zor bulunacağını söylemiştir. 

Ahmed b. Nasr'ın rivayet ettiği hadis
lerden biri Ebü Davüd'un es-Sünen 'in
de bulunmaktadır. 
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Iii M. yAŞAR KANDEMİR 

AHMED NEYLI 

(bk. NEYLİ). 
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